



Од: ФОНД ЗА ЗДРАВСТВЕНО ОСИГУРУВАЊЕ НА МАКЕДОНИЈА  
Дата: 06.05.2011

## СООПШТЕНИЕ ДО ЈАВНОСТА

### Измени во позитивната листа на лекови

Фондот за здравствено осигурување на Македонија како институција на која примарна цел се осигурениците, во изминатата година интензивно соработуваше со голем број на граѓански и стручни здруженија и Комори од областа на медицината. Од таа интензивна соработка произлегоа голем број на новини и можности за олеснување на постапките и зголемување на правата на осигурениците.

Со цел олеснување на постапката за пропишување на одредени лекови од Листата на лекови на товар на Фондот за примарна здравствена заштита и во интерес на осигурениците, за лековите кои ги пропишува избран лекар со специјалност гинеколог и педијатар, извршена е корекција на режимот на пропишување за 29 лекови по генерика. Со оваа измена овие лекови за кои беше потребна препорака од специјалист од повисоко ниво на здравствена заштита, сега ќе може самостојно да ги пропише избран лекар со специјалност гинеколог и педијатар, без притоа да ги препраќа осигурениците на повисоко ниво на здравствена заштита.

За олеснување на достапноста на терапијата на пациентите со онколошки болести и по барање на коалицијата на здруженијата на пациенти, 3 лекови по генерика се префрлени од болничка листа на примарна листа на лекови. Со оваа измена во режимот на пропишување истите ќе може да ги пропише избран лекар по добиено мислење од клинички конзилиум и ќе може да се подигнат во аптека на рецепт на товар на Фондот.

Позитивната листа на лекови се дополни со нови 3 лекови по генерика за лицата заболени од ХМЛ и децата заболени од цистична фиброза.

Овие измени на позитивната листа на овозможуваат полесна достапност на терапијата на пациенти како и воведување на лекови кои се неопходни за пациентите и се медицински оправдани.

Во прилог на соопштението подетално се наведени измените

Бранко Ацигогов  
Портпарол



## Промени на Листата на лекови кои паѓаат на товар на Фондот, по Одлука на УО на Фондот од 27.04.2011

По доставени барања од страна на Здруженија на педијатри на Македонија, Здруженија на приватни гинеколози и акушери на Р.Македонија, Коалиција на здруженија на пациенти, Здружение на заболени од ХМЛ, Здружение за цистична фиброза, ЈЗУ УКлиника за детски болести, ЈЗУ УКлиника за инфективни болести и фебрилни состојби, ЈЗУ УКлиника за радиотерапија и онкологија и ЈЗУ УКлиника за хематологија, Управниот одбор на Фондот донесе Одлука за изменување и дополнување на Листата на лекови кои паѓаат на товар на Фондот. Во оваа Одлука измените и дополнувањата на Листата на лекови се однесуваат на следното:

- Промена на режимите на пропишување на лековите дадени во табелата подолу.** Заради воочените проблеми во медицинската пракса, а со цел олеснување на постапката за пропишување на одредени лекови од Листата на лекови на товар на Фондот за примарна здравствена заштита и во интерес на осигурениците, за лековите кои ги пропишува избран лекар со специјалност гинеколог и педијатар, извршена е корекција на режимот на пропишување. Со оваа измена овие лекови за кои беше потребна препорака од специјалист од повисоко ниво на здравствена заштита, сега ќе може самостојно да ги пропише избран лекар со специјалност гинеколог и педијатар, без притоа да ги препраќа осигурениците на повисоко ниво на здравствена заштита.

	АТС Код	Генеричко име - INN	ДДД и единица мерка	Начин на примена	Фармацевтска дозажна форма	Јачина	Режим на пропишување
1	G01AA01	Nystatin	0,1 MU	V	Вагинални таблети	100 000 IU	R/RS
2	G01AA10	Clindamycin	0,1 g	V	Вагинална крема	2%	R/RS
3	G01AF01	Metronidazole	0,5 g	V	Вагитории	500mg	R/RS
4	G01AF02	Clotrimazole	0,1 g	V	Вагинални таблети	200 mg	R/RS
5	G01AF02	Clotrimazole	0,1 g	V	Вагинални таблети	500 mg	R/RS
6	G01AF02	Clotrimazole	0,1 g	V	Вагинална крема	20 g (2%) + 3 пластични апликатори	R/RS
7	G01AF05	Econazole	0,1 g	V	Вагитории	150mg	R/RS
8	R03AC06	Hexoprenaline **	1,5 mg	O	Таблети	0,5mg	R/RS
9	G02CB01	Bromocriptine	5 mg	O	Таблети	2,5mg	R/RS
10	G03CA03	Estradiol	2 mg	O	Таблети	1 mg	R/RS
11	G03CA03	Estradiol	25 mcg	V	Вагинални таблети	0,025 mg	R/RS



12	G03DB01	Dydrogesterone***	10 mg	O	Филм обложени таблети	10mg	R/RS
13	G03DC02	Norethisterone**	5 mg	O	Таблети	5mg	R/RS
14	G03GB02	Clomifene**	9 mg	O	Таблети	50mg	R/RS
15	G03HB01	Cyproterone + ethinyl estradiol**	-	O	Обложени таблети	2mg+0,035m g	R/RS
16	J02AC01	Fluconazole	0,2 g	O	Капсули	CPJ	R/RS
17	D07AC14	Methylprednisolone	-	TD	Маст	0,1%	R/RS
18	D07AC14	Methylprednisolone	-	TD	Крем	0,1%	R/RS
19	J01DD08	Cefixime	0,4 g	O	Суспензија	100mg/5ml	R/RS
20	J01FA09	Clarithromycin	0,5 g	O	Таблети/ Капсули/ Филм обложени таблети	250mg	R/RS
21	J01FA09	Clarithromycin	0,5 g	O	Суспензија	125mg/5ml	R/RS
22	R03AC02	Salbutamol	0,8 mg	Inh.	Аеросол	0,1mg/doza	R/RS
23	R03AC02	Salbutamol	10 mg	Inh.	Раствор за инхалација	5mg/ml	R/RS
24	R03AC02	Salbutamol	12 mg	O	Сируп	2mg/5ml	R/RS
25	R03BA05	Fluticasone	0,6 mg	Inh.	Аеросол	50mcg/doza	R/RS
26	R03BA08	Fluticasone	0,2 mg	N	Назален спреј	50mcg/doza	R/RS
27	J01FA10	Azithromycin	0,3 g	O	Таблети/Филм обложени таблети/ Капсули	CPJ	R/RS
28	J01FA10	Azithromycin	0,3 g	O	Суспензија	100mg/5ml	R/RS
29	J01FA10	Azithromycin	0,3 g	O	Суспензија	200mg/5ml	R/RS

- Лековите обележани со жолта боја ќе може да ги пропише избран лекар –специјалист педијатар самостојно или избран лекар по препорака од специјалист.
- Лековите обележани со бела боја ќе може да ги пропише избран лекар –специјалист гинеколог самостојно или избран лекар по препорака од специјалист.
- Лековите под реден број 27, 28 и 29 ќе може да ги пропише избран лекар –специјалист педијатар/гинеколог самостојно или избран лекар по препорака од специјалист.

## 2. Промена на режимот на пропишување на лековите

- Lamivudine* таблети/филм обложени таблети CPJ (се користи за акутен фулминантен хепатит и хроничен хепатит Б на товар на ФЗОМ),
- Clodronic acid* капсули 400mg и *Clodronic acid* филм обложени таблети 800mg (спаѓа во групата на лекови за третман на коскено ткиво и се користи за третман на остеолита и хиперкалцемија предизвикани од малигнен процес и за редукција на метастази на коски кај примарен карцином на дојка).



Овие лекови се префрлени од болничка листа на примарна листа. Со оваа измена во режимот на пропишување истите ќе може да ги пропише избран лекар по добиено мислење од клинички конзилиум и ќе може да се подигнат во аптека на рецепт на товар на Фондот.

3. Дополнување на Листата на лекови со 3 генерики со соодветна фармацевтска доозна форма и јачина и тоа:
  - *Imatinib* филм обложени таблети 100 и 400mg- за индикација –хронична миелоична леукемија
  - *Ursodeoxycholic acid* перорална суспензија 250 mg/5ml- за индикација-цистична фиброза
  -

Горенаведената Одлука ќе стапи на сила осмиот ден од денот на објавувањето во Службен весник.